
 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   

P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

 

                                                                                                                         Palazzolo Acreide, 08/02/2018 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dei viaggi d’istruzione, pacchetti tutto compreso, 
per la realizzazione del viaggio d’istruzione delle classi seconde della Scuola Secondaria di 1° grado 
in Sicilia e delle classi terze in Campania per l’a. s. 2017/2018. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" 
come modificato dal D.lgs. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente " Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   

P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del verbale n. 10 del 31/10/2017 con la quale è stata 
approvata la revisione annuale del PTOF per l'anno scolastico 2017-2018; 
 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, Allegato 1 al 

Regolamento d’Istituto, aggiornato e approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.  70 nella seduta 

n. 12 del 9 gennaio 2018;  

 

VISTE le attività programmate dai Consigli delle classi interessate per l’a. s. 2017/2018; 

 
 

DECRETA 
 
 
Art.1 Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 34 

del D.I. 44/2001, per l’affidamento diretto dei viaggi di istruzione delle classi seconde e terze della 

Scuola Secondaria di 1° grado approvati dal Collegio docenti di questo Istituto per l’anno scolastico 

2017-2018. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante ricerca di mercato 

finalizzata alla compilazione di un elenco fornitori in possesso dei requisiti di ordine generale, di 

idoneità professionale e di ordine speciale (economico-finanziari e tecnico- professionali) indicati 

nella lettera di invito. 

 
Art.2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 

Art.3 Importo 

L'importo complessivo stimato per la realizzazione  del servizio di cui all’art.1 del presente appalto, 

relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino ad un massimo di € 6.000,00 

onnicomprensivo di qualsiasi onere per il viaggio d’istruzione in Sicilia e € 18000,00 per il viaggio 

d’istruzione in Campania. 

 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   

P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

 

Art.4 Tempi di esecuzione  
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nel periodo indicato dalla stazione appaltante, e 
precisamente dal 12 al 13 aprile 2018 per il viaggio a Palermo e dal 26 al 30 Aprile 2018 per la 
Campania.  
 
Art.5    Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala.   
  
 
 
 

Firmato digitalmente 
                                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                           Dott.ssa Egizia Sipala 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2018-02-08T13:46:50+0100
	SPLGZE61C61I754A




